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議案第 157 号 

 

 

令和元年度青森市病院事業会計補正予算（第１号） 

 

 

元号を改める政令（平成 31 年政令第 143 号）の施行に伴い、「平成 31 年度青森市病院

事業会計予算」の名称を「令和元年度青森市病院事業会計予算」とし、元号による年表示

についても「令和」に読み替えるものとする。 

第 １ 条  令和元年度青森市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  令和元年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収        入 

第２款 浪岡病院事業収益     789,168千円    2,000千円     791,168千円 

第２項 医 業 外 収 益        63,800千円     2,000千円    65,800千円 

第３款 高等看護学院事業収益      117,601 千円      127 千円    117,728 千円 

第１項 事 業 収 益      117,601千円      127千円    117,728千円 

収 益 的 収 入 合 計   12,233,856千円     2,127千円  12,235,983千円 

支        出 

第１款 市民病院事業費用    11,247,283千円    16,326千円  11,263,609千円 

第１項 医 業 費 用   11,161,304千円    16,326千円   11,177,630千円 

第２款 浪岡病院事業費用     905,711千円    3,904千円   909,615千円 

第１項 医 業 費 用     900,181千円     3,904千円   904,085千円 

第３款 高等看護学院事業費用     117,601千円      127千円    117,728千円 

第１項 事 業 費 用      117,601千円     127千円    117,728千円 

収 益 的 支 出 合 計   12,270,595千円     20,357千円  12,290,952千円 
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第 ３ 条  予算第４条本文括弧書中、当年度分損益勘定留保資金「273,572 千円」を

「257,848 千円」に、一時借入金「57,122 千円」を「72,846 千円」にそれ

ぞれ改める。 

第 ４ 条  予算第５条に定めた継続費の総額及び年割額を次のとおり改める。 

款 項 事 業 名 区分 総 額 年 度 年 割 額 

２浪岡病 

院資本 

的支出 

１建 設 

改良費 

青森市立浪

岡病院建替

事業 

変更前 1,798,820 千円 令和元年度 899,410 千円 

令和２年度 899,410 千円 

変更後 1,854,370 千円 令和元年度 899,410 千円 

令和２年度 954,960 千円 

第 ５ 条  予算第６条の債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額の追

加は、次のとおりとする。 

事    項 期    間 限 度 額 

ＳＰＤ運営等委託業務 令和２年度 16,542 千円 

青森市民病院病院給食委託業務 令和２年度 
病院給食業務に要

する経費 

債権回収委託業務 令和２年度 

委託した債権のう

ち、回収した債権

額に成功報酬率を

乗じて計算して得

た額 

第 ６ 条  予算第 10 条に定めた経費の金額を次のとおり改める。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

（１）職 員 給 与 費     6,174,609 千円      17,812 千円   6,192,421 千円 

第 ７ 条  予算第 13 条の表を次のとおり改める。 

区       分 種       類 名       称 数  量 
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取得する資産 医 療 器 械 

青森市民病院総合医療情報システム 一 式 

ＣＴ装置 一 式 

移動式Ｘ線撮影装置 一 式 

手術顕微鏡 一 式 

循環器用超音波診断装置 一 式 

令和元年 11 月 28 日提出 

青森市長 小野寺 晃 彦 
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予算に関する説明書





病 院 事 業 会 計



令和元年度青森市病院事業会計予算実施計画 

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収　　　入

　　　千円 　　　千円 　　　千円

2
浪岡病院
事業収益

789,168 2,000 791,168

2
医 業 外
収 益

63,800 2,000 65,800

2 補 助 金 24,730 2,000 26,730

117,601 127 117,728

1 事業収益 117,601 127 117,728

2 負 担 金 112,318 127 112,445

12,233,856 2,127 12,235,983

病院事業会計

その他補助金を追加計上したも
のである。

備 考

3
高等看護
学 院
事業収益

一般会計からの負担金を追加計
上したものである。

収 益 的 収 入 合 計

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
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支　　　出

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1
市民病院
事業費用

11,247,283 16,326 11,263,609

1 医業費用 11,161,304 16,326 11,177,630

1 給 与 費 5,488,627 16,326 5,504,953

2
浪岡病院
事業費用

905,711 3,904 909,615

1 医業費用 900,181 3,904 904,085

1 給 与 費 589,730 1,359 591,089

3 経 費 188,318 2,545 190,863

117,601 127 117,728

1 事業費用 117,601 127 117,728

1 給 与 費 96,252 127 96,379

12,270,595 20,357 12,290,952

病院事業会計

収 益 的 支 出 合 計

経営に必要な給与費を追加計上
したものである。

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

経営に必要な給与費を追加計上
したものである。

経営に必要な給与費を追加計上
したものである。

3
高等看護
学 院
事業費用

経営に必要な経費を追加計上し
たものである。
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（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純利益 △60,363 62,054 △122,417 

減価償却費 795,164 760,560 34,604

固定資産除却費 17,499 17,268 231

繰延資産償却費 33,965 31,902 2,063

長期前受金戻入額 △373,470 △355,874 △17,596 

受取利息及び配当金 △4 △3 △1 

支払利息 22,661 20,812 1,849

退職給付引当金の増減額 △326,343 △258,062 △68,281 

賞与引当金の増減額 △996 1,064 △2,060 

法定福利費引当金の増減額 △181 215 △396 

未収金の増減額（△は増加） △189,359 △189,740 381

未払金の増減額（△は減少） 136,182 127,548 8,634

小計 54,755 217,744 △162,989 

受取利息及び配当金 4 3 1

支払利息 △22,661 △20,812 △1,849 

業務活動によるキャッシュ・フロー 32,098 196,935 △164,837 

2

固定資産の取得による支出 △1,814,153 △841,729 △972,424 

国庫補助金等による収入 65,580 0 65,580

負担金による収入 3,556 2,056 1,500

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,745,017 △839,673 △905,344 

3

1,781,900 877,400 904,500 

△709,286 △685,802 △23,484 

336,315 324,574 11,741 

380,000 200,000 180,000 

1,788,929 716,172 1,072,757 

資金増加額（又は減少額） 76,010 73,434 2,576 

資金期首残高 104,658 91,785 12,873 

資金期末残高 180,668 165,219 15,449 

負担金による収入

一時借入金による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

病院事業会計

財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入

企業債の償還による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

令和元年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー
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給　　与　　費　　明　　細　　書

１　総　　　括

(  )内は、再任用短時間勤務職員に係る外書き数字である。

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

比 較

病院事業会計

手 当 計 （千円） （千円）

補
正
後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(4)

区　　　分
職 員 数（人） 給　　　　与　　　　費　　（千円）

法 定
福 利 費

合 計

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 賃 金

3 617 11,523 2,395,267 758,861 2,047,189 5,212,840 942,926 6,155,766

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(4)

3 617 11,523 2,395,267 758,861 2,047,189 5,212,840 942,926 6,155,766

補
正
前

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(4)

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(4)

3 617 11,523 2,392,690 758,861 2,034,267 5,197,341 940,613 6,137,954

比
 
較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(0)

3 617 11,523 2,392,690 758,861 2,034,267 5,197,341 940,613 6,137,954

0 0 0 2,577 0 12,922 15,499 2,313 17,812

資 本 勘 定
支 弁 職 員

合 計
(0)

0 0 0 2,577 0 12,922 15,499

単 身 赴 任
手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

2,313 17,812

扶 養 手 当 管理職手当
時間外勤務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

宿 日 直
手 当

通 勤 手 当

0

67,174 65,394 248,437 376,198 60,415 29,523 0

67,174 65,394 248,787 376,669 60,415 29,523

0

手当の

内　訳

区 分
住 居 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒冷地手当

管 理 職 員
特別勤務手当

退職給付費

0 0 350 471 0 0

手当の

内　訳

区 分

39,976 549,790 385,270 40,010 29,621 154,560

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0 580 10,872 0 0 649

39,976 549,210 374,398 40,010 29,621 153,911
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２　給料及び手当の増減額の明細

給与改定

３　給料及び手当の状況

　(1)　職員１人当たり給与

　(2)　初　任　給

病院事業会計

31 年 2 月 1 日 現 在

（ 補 正 前 ）

平均年齢（歳・月）

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）
元年 11月 1日現在

（ 補 正 後 ）

平均給料月額（円）

平均給与月額（円）

区 分 増減額 （千円）

44・5

増 減 事 由 別 内 訳 （ 千 円 ）

そ の 他 の 増 減 分

42・3 43・4

説 明

44・0

備 考

2,577
給 与 改 定 に 伴 う
増 減 分

2,577給 料

昇 給 に 伴 う
増 加 分

12,922
制 度 改 正 に 伴 う
増 減 分

12,922

そ の 他 の 増 減 分

手 当

486,770 312,464 308,620 332,065

1,051,822

区　　　　　　　　　　　　分

医 師 職 医 療 技 術 職 看護職・准看護職 行 政 職

（医療職（一））（医療職（二））（医療職（三））（ 行 政 職 ）

385,706 386,338 401,312

1,140,815 374,884 389,320 379,317

493,645 311,555 308,814 333,943

区 分

医 師 職 医療技術職 看 護 職 准 看 護 職 行 政 職 技能労務職 一   般   会   計   の   制   度 (円)

45・7 41・9 43・2 44・7

行 政 職 医療技術職 看護保健職 技能労務職（円）（円） （円） （円） （円） （円）

平均年齢（歳・月）

高 校 卒 146,500 160,100 146,100 

大 学 卒 340,700 184,400 205,200 178,200 184,400 208,000 

153,000 146,100 146,500 153,000 

178,200 
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継 続 費 に

企 業 債 県 補 助 金

千円 千円 千円
2 1

補正前 899,410 835,100 64,080

元 補 正

計 899,410 835,100 64,080

補正前 899,410 781,700 117,482

２ 補 正 55,550 55,500

計 954,960 837,200 117,482

補正前 1,798,820 1,616,800 181,562

計 補 正 55,550 55,500

計 1,854,370 1,672,300 181,562

年度 年 割 額

左　の　財　源　内

全　　体　　計　　画　　

浪岡病院
資 本 的
支 出

建 設
改 良 費

青森市立浪
岡病院建替
事 業

 病院事業会計

款 項 事業名
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継 続 費 に 関 す る 調 書

　訳

損 益 勘 定
留 保 資 金

千円 千円 千円 千円 千円 ％　

230 899,410 899,410 50.0

230 899,410 899,410 48.5

228 899,410 50.0

50 55,550

278 954,960 51.5

458 899,410 899,410 899,410 100.0

50 55,550

508 899,410 899,410 954,960 100.0

病院事業会計

翌 年 度
以 降 の
支 払 義 務
発 生 予 定 額

継 続 費
の 総 額
に 対 す る
進 捗 率

前 年 度 末
ま で の 支 払
義 務 発 生 額

当 該 年 度
支 払 義 務
発 生
予 定 額

当 該 年 度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 予 定 額

- 239 -



債 務 負 担 行 為

千円

ＳＰＤ運営等委託業務 16,542

青森市民病院病院給食委託業務
病院給食業務に要する
経費

債権回収委託業務

委託した債権のうち、
回収した債権額に成功
報酬率を乗じて計算し
て得た額

病院事業会計

事　　　　　　　　　　　　　項 限　度　額
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債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 医業収益 事業収益

千円 千円 千円 千円

令和２年度 16,542 16,542

令和２年度 限度額に同じ

令和２年度 限度額に同じ

病院事業会計　

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の
左の財源内訳

支 払 義 務 発 生 額 支 払 義 務 発 生 予 定 額
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（単位：円）

1

土 地 1,084,896,469

建 物 15,668,045,446

減 価 償 却 累 計 額 △ 12,058,728,890 3,609,316,556

構 築 物 498,591,417

減 価 償 却 累 計 額 △ 315,721,524 182,869,893

器 械 及 び 備 品 8,289,185,476

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,375,112,718 2,914,072,758

車 両 11,532,294

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,341,000 3,191,294

リ ー ス 資 産 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,040,000 0

建 設 仮 勘 定 1,026,878,695

8,821,225,665

電 話 加 入 権 240,000

下 水 道 加 入 権 201,390

その他無形固定資産 0

441,390

長 期 前 払 消 費 税 538,461,063

そ の 他 投 資 26,440

538,487,503

9,360,154,558

 病院事業会計

令和元年度青森市病院事業予定貸借対照表

（令和2年3月31日）

資　産　の　部

イ

ロ

ハ

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ヘ

ト

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,083,577,546 1,318,923

建 物 14,127,827,487 1,540,217,959

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,753,552,079 △ 1,305,176,811

構 築 物 483,681,841 14,909,576

減 価 償 却 累 計 額 △ 302,673,588 △ 13,047,936

器 械 及 び 備 品 7,722,812,389 566,373,087

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,932,051,394 △ 443,061,324

車 両 5,740,000 5,792,294

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,453,000 △ 2,888,000

リ ー ス 資 産 0 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 11,040,000

建 設 仮 勘 定 0 1,026,878,695

7,429,909,202 1,391,316,463

電 話 加 入 権 240,000 0

下 水 道 加 入 権 0 201,390

その他無形固定資産 0 0

240,000 201,390

長 期 前 払 消 費 税 448,293,257 90,167,806

そ の 他 投 資 11,040 15,400

448,304,297 90,183,206

7,878,453,499 1,481,701,059

病院事業会計

イ

ロ

ハ

（左の内訳）

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ヘ

ト

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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2

180,667,808

2,133,619,067

△ 33,588,294 2,100,030,773

87,105,510

2,367,804,091

11,727,958,649

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 3,733,781,612

739,430,000

0

退 職 給 付 引 当 金 3,029,382,760 3,029,382,760

7,502,594,372

4

2,650,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 420,866,588

0

1,325,365,513

0

賞 与 引 当 金 306,425,000

法定福利費引当金 59,251,000 365,676,000

47,799,702

4,809,707,803

 病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(1)企 業 債

イ

固 定 負 債 合 計

(4)引 当 金

イ

(2)企 業 債

イ

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

(5)引 当 金

(3)リ ー ス 債 務

イ

ロ

(6)そ の 他 流 動 負 債

(4)未 払 金

流 動 負 債 合 計
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2

165,218,628 15,449,180

2,062,094,984 71,524,083

△ 29,174,257 △ 4,414,037

71,912,741 15,192,769

2,270,052,096 97,751,995

10,148,505,595 1,579,453,054

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 2,651,050,297 1,082,731,315

574,430,000 165,000,000

0 0

退 職 給 付 引 当 金 2,703,144,663 326,238,097

5,928,624,960 1,573,969,412

4

2,000,000,000 650,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 394,554,242 26,312,346

0 0

1,197,443,692 127,921,821

賞 与 引 当 金 277,855,000 28,570,000

法定福利費引当金 53,705,000 5,546,000

40,749,014 7,050,688

3,964,306,948 845,400,855

病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

（左の内訳）

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(1)企 業 債

イ

固 定 負 債 合 計

(4)引 当 金

イ

(2)企 業 債

イ

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

未 払 金

(5)引 当 金

(3)リ ー ス 債 務

イ

ロ

(6)

(4)

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計
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5

建 設 改 良 出 資 金 90,136,317

企業債償還負担金 2,389,593,000

国 庫 補 助 金 425,661,331

県 補 助 金 170,998,414

そ の 他 前 受 金 92,935,500

3,169,324,562

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 46,139,255
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 2,389,593,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 340,699,641
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 91,295,438
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 78,788,725

△ 2,946,516,059

222,808,503

12,535,110,678

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000

21,510,000

当年度未処理欠損金 6,850,902,589

6,850,902,589

△ 6,829,392,589

△ 807,152,029

11,727,958,649

 病院事業会計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 金

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

- 246 -



5

建 設 改 良 出 資 金 74,306,430 15,829,887

企業債償還負担金 2,269,361,000 120,232,000

国 庫 補 助 金 136,277,331 289,384,000

県 補 助 金 105,418,414 65,580,000

そ の 他 前 受 金 92,935,500 0

2,678,298,675 491,025,887

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 34,989,546 △ 11,149,709
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 2,269,361,000 △ 120,232,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 102,855,086 △ 237,844,555
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 91,295,438 0
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 78,788,725 0

△ 2,577,289,795 △ 369,226,264

101,008,880 121,799,623

9,993,940,788 2,541,169,890

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000 0

21,510,000 0

当年度未処理欠損金 5,157,655,931 1,693,246,658

5,157,655,931 1,693,246,658

△ 5,136,145,931 △ 1,693,246,658

154,564,807 △ 961,716,836

10,148,505,595 1,579,453,054

病院事業会計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ

長 期 前 受 金 合 計

ホ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計

ロ

ハ

ニ

(1)自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

負 債 合 計

（左の内訳）

資 本 金

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計
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